Bahagian ini dipelopori oleh para ulama abad ini, seperti al-"Allamah "Abdul

Hamid al-Farahi,1 Dr. "Abdullah Diraz6 dan Ustaz Syed Qutub.7 Al-Farahi

Burhanuddin Abul Hassan Ibrahim bin Umar al-Buja' ie, Nazmud Durar Fi Tanasub al-

Ayat was Sumar, Majlis Daeralul Ma'arif al-U!hmaniah, Hydrabad, Dacca, India, cetakan 1,

1389H/1969M. J. I, hal.6.

Imam Nizamuddin al-Nisaiburi, A!-Hasan bin Muhammad bin Ai-Husain al-Qummi al-

Nisaiburi Nizamuddin, ahli Tafsir, dibesar dan menelap di Nisaibur. Memiliki beberapa penuli-

san anlaranya lapir Quran yang diberi nama Al-Zerekly, Cfiaraibul Quran wu Ragkaibul Furqan

Syarh as-Syafiah, dalam ilmu sarf arab dll. Meninggal dunia sckitar tahun 850H. Lihat riwayat

hidupnya dalam Al-A'lam, op.cit., J. II, hal. 216.

Lihat kilab beliau Ai-Burhanfi Tansubi suwaril Quran, Tahkik Dr. Said al-Falah,

Kcmenierian Pendidikan Tinggi, Universili Imam Muhammad bin Sa'ud, Saudi Arabia,

1408H/1988M.

Sewakiu penulisan ini dibuat, beliau dikaiakan masih hidup dan mcnghabiskan usia

tuanya di Morocco. Umurnya dikaiakan sekilar 80 tahun. Sumber ini diperolehi daripada beb

erapa kenalannya di Jordan, tempat penulis belajar.

Buku beliau yang dimaksudkan ialah: Abul Fadl Abdullah Muhammad al-Siddiq al-

Ghumari al-Husaini, Jawahirul Bayanfi Tanasubi suwaril Quran, 'Alatn kulub, Beirut,

14O6H/1986M.

Lihat Al-Mu"allim Abdul Hamid al-Farahi, Dalailal-Nizam, Daeralul HamidiyahWa

Miktabatuha, India, eel. 1, 1388M.

xihat Dr. Muhammad Abdullah Dirar, al-Nabaul 'Azim Nazarai Jadidah fi al-Qur'an,

Darul Qalam, Kuwait, eel. 3 1988M.

Yihat, Syed Qutb, Fi Zilalil Quran, Dar al-Syuruq, Beirut, cet. 15, 1408H/1988M.

Lahir di Hajrah, San'a Tahun

U73H/1760M. Meninggal dunia pada 1250H/I834M. Lihat riwayat hidupnya dalam: Al-

Zerekiy, Al-A'lam, Biographical Dictionary, Dar El-Ilm Lilmalayin, Beirut, Lubnan, eel. 6,

1984M J. VI hal. 298.

Vuhammad AJi Al-Syaukani, Faihul Qadir, Darul Fikr, Beirut, Lubnan, 1403H/1983M.

J. I, hal. 72-73.

Diskusi tentang Adam A.S. ialah: (Al-Baqarah: 30-39) sementara tentang Bani Israel

pula bermula dari ayat 40.

Jzzuddin; Abdul Aziz bin Abdus Salam bin Abil Qasim bin Hasan, berma/.hab Syafi'ei

bergelar sultan para ulama. Meninggal dunia pada 660H/1262M. Lihat riwayat hidupnya dalam

Muhammad bin Shakir al-Kabthi, Fawatil Vbfiyal Hfc Zaili 'Alaiha, Tahkik: Dr. Ihsan Abbas,

Darthaqafah, Beirut, J. II, hal. 350-352.

Sultan al-' Ulama Izzuddin Abdul Salam, Al-Isyaral ilalljaz Fi Ba'dhiAnwait-Majaz,

Darul Basya'iral-Islamiah, cetakan pertama, 1408H/1987M, hal. 221.

219

"Memang sedia maklum, al-Quran diturunkan kepada Rasulullah

S.A.W. dalam situasi yang berbeza, hukum-hukum yang berbe-

za, masa-masa yang berbeza dan sebab-sebab yang berlainan

antara satu sama lain sepanjang lebih daripada dua puluh tahun,

tnanakan mungkin ia sal ing bertautan antara satu sama lain.

lulA'yan Vto Anba'uz zaman, Tahkik: Dr. Ihsan Abbas, Darthaqafah, Beirut, 1972M.J. IV

hal. 248-249.

Imam Al-Biqa' ie, Ibrahim bin Umar bin Hasan al-Rubal bin Ali bin Abi Bakar al-

Biqa' ie Abul Hasan Burhanuddin Asy-Syafe' i, pakar aejarah, ahli sastera dan juga lafsir &

hadis. Meninggal dunia pada tahun 885H/1480M. Lihat riwayat hidupnya dalam: ' Umar Rida

Kahalah, Mu'jam al-MuaUifin, J. 1, hal. 71.

Imam Ibn al-Zubair; Ahmad bin Ibrahim bin al-Zubair al-Thaqafi al-Ghamati Abu Jaa-

far, ahli hadis, ahli sejarah, dilahirkan di Jiyah, Scpanyol, meninggal dunia di Granada lahun

708H/1308M. Lihat riwayat hidupnya dalam: Al-Zerekly, Al-A'lam, op.cii., J. I hal. 86.

Al-lmam Fakhr al-Razi, al-Tafsir al-Kabir, Dar Ihya Turath al-Arabi, Beirut, cet. 3. J. I

hal.

merupakan datuk mereka?

Imam al-Hakim al-Jusyami; Al-Muhassin bin Muhammad bin Karamah al-Jusyami al-

Baihaqi, Abu Saad, Mufassir, 'alim bil usul wal kalam, bermazhab Hanafi kemudian berpindah

kepada muktazilah dan bertukar lagi kepada mazhab Zaidiyah. Guru kepada Imam A/-

Zamakhsyari. Lahir pada 413H/1022M. Mcninggal dunia syahid dibunuh di Mekah, tahun

494H/1I01M. Lihat Al-Zerekly, AI-'Alam, op.cit.,J.V. hal. 289.

T)r. Adnan Zarzur, Al-Hakim Al-Jusyami wa Manhaju.hu fi Tafsir al-Quran, Muassasah

al-Risalah, Damsyik, 1391H/197M. hal.